



Folketingets Epidemiudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2021 - 8369

**Doknr.**  
498028

**Dato**  
13-12-2021

Folketingets Epidemiudvalg har d. 7. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 66 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

**Spørgsmål nr. 66:**

"Plejhjemsbeboere betaler også for retten til adgang til og ophold på fællesarealer. Vil ministeren redegøre for det juridiske grundlag for at fastsætte krav om mundbind eller visir for en besøgende under en beboers samvær med dennes besøgende på fællesareal?"

**Svar:**

Hjemmelen til f.eks. at fastsætte krav om anvendelse af mundbind eller visir på sociale tilbud og plejehjem m.v. fremgår af epidemiloven.

Efter § 30 i epidemiloven kan vedkommende minister efter forhandling med sundhedsministeren fastsætte regler for hele eller dele af landet om restriktioner for eller forbud mod adgangen til eller brugen af offentlige og private plejehjem, plejeboliger, aflastningspladser, anbringelsessteder, botilbud og lign., sygehuse og klinikker eller lignende institutioner, hvor personer permanent eller midlertidigt har bopæl eller ophold. Regler fastsat i medfør af bestemmelsen kan fravige anden lovgivning.

Det fremgår af bemærkningerne til § 30 i lovforslaget til epidemiloven, at der vil kunne fastsættes regler, når det er nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelsen af samfundskritiske sygdomme f.eks. med henblik på at hindre, at mange personer er tæt samlet, at der bringes sygdomme ind ude fra, og at personer, som opholder sig eller bor tæt, ikke smitter hinanden. Det gør sig ikke mindst gældende på steder, hvor personer, som på grund af f.eks. alder eller svækket helbred eller immunforsvar, kan være særligt sårbare, hvis de smittes med en alment farlig sygdom, bor eller opholder sig, f.eks. plejehjem, plejecentre og behandlingssteder. Det gør sig dog også gældende på andre steder, hvor personer bor tæt eller med flere, f.eks. på botilbud, aflastningspladser, anbringelsessteder og lignende.

Det fremgår også af bemærkningerne, at regler om at fastsætte restriktioner eller forbud bl.a. vil kunne omhandle besøgende. Der vil f.eks. kunne fastsættes restriktioner for antallet af besøgende, herunder at der kun er adgang for et bestemt antal personer ad gangen på de pågældende institutioner, at kun et vist antal nære pårørende pr. beboer har adgang til besøg, eller krav om at besøg skal foregå i et bestemt tidsrum eller ske på en



bestemt måde. Restriktioner vil desuden kunne omfatte betingelser for besøgendes adgang til og brugen af, herunder ophold og færden på, de pågældende steder, f.eks. krav om anvendelse af mundbind eller andre smitteforebyggende og hygiejnetiltag.

I forbindelse med Folketingets behandling af L 134, forslag til lov om epidemier m.v. (epidemiloven), har sundhedsministeren (tidligere sundheds- og ældreministeren) bl.a. svaret på to spørgsmål, der relaterer sig til emnet for nærværende spørgsmål. Jeg vedlægger derfor til orientering sundhedsministerens svar på spørgsmål 1 og 2 til L 134.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**

**Bilag:**

- 1 – Sundheds- og Ældreministerens svar af 2. februar 2021 på spm. 1 til L 134.
- 2 – Sundheds- og Ældreministerens svar af 2. februar 2021 på spm. 2 til L 134.